Дело № 5-  571   /2608/2025
                                                                                УИД  86MS0063-01-2025-002349-03
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 апреля 2025 года
                                                      город Сургут
Мировой судья судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут,    ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Тарагупта Сергея Петровича, ...
 установил:
14 мая 2024 года Тарагупта С.П., ..., не уплатил в срок, административный штраф в размере 505 рублей, назначенный постановлением ... от 28.12.2023 г., вступившим в законную силу 12.03.2024г.
Тарагупта С.П. при рассмотрении дела ходатайств не заявлял, признал, что не уплатил штраф.
Виновность Тарагупта С.П. в совершении правонарушения подтверждается представленными суду доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 86ХМ ... от 21.04.2025г.;
- постановлением № № ... от 28.12.2023 г., согласно которому Тарагупта С.П. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 505 рублей, в данном постановлении имеется отметка о вступлении в законную силу 12.03.2024г. Постановление Тарагупта С.П. направлено почтой,
-объяснением Тарагупта С.П.
Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Учитывая, что Тарагупта С.П.  не оплатил штраф в установленный законом срок, то есть до 13.05.2024г., суд считает виновность Тарагупта С.П. в совершении правонарушения полностью доказанной.
Действия Тарагупта С.П. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25  КоАП РФ –  неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
         При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, ст.4.3 КоАП РФ, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
         При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности Тарагупта С.П., ранее неоднократно подвергавшегося к административном ответственности с назначением наказания в виде штрафа, его не исполнившего, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.  Оснований для назначения наказания в виде административного штрафа суд не  находит.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Тарагупта Сергея Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.
Срок административного наказания исчислять со времени вынесения постановления с 15 часов 15 минут 25.04.2025г.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутском городском суде через мирового судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья

                И.А. Романова
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №8 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ И.А. Романова
«_25__»  апреля  2025  года
Подлинный документ находится в деле № 5-    571   -2608/2025